XXXII. Proximi Cattis certum jam alveo Rhenum, quique terminus esse sufficiat, Usipii ac Tencteri, colunt. Tencteri super solitum bellorum decus, equestris disciplinæ arte præcellunt; nec major apud Cattos peditum laus, quam Tencteris equitum. Sic instituire majores, posterii imitantur. Hi lusus infantium, hæc juvenum æmulatio, perseverant senes : inter familiam, et penates, et jura successionum equi traduntur; excipit filius, non, ut cetera, maximus natu, sud prout ferox bello, et melior.

XXXIII. A côté de ce peuple, on trouvait autrefois les Bructères; maintenant on dit que les Chamaves et les Angrivariens ont pris leur place, ayant, de concert avec les nations voisines, chassé et détruit entièrement les Bructères, soit en haine de leur orgueil, soit par l'appât du butin, soit par je ne sais quelle faveur des dieux envers nous; plus de soixante mille Germains tombèrent, non sous les traits et les coups des Romains, mais, ce qui est plus beau encore, devant leurs yeux, et comme pour leur amusement. Puisse, au défaut d'affection pour nous, subsister éternellement dans le cœur des nations cette haine d'elles-mêmes! aussi bien tout ce que dorénavant la fortune peut faire de mieux pour un empire que pressent ses destinées, c'est de livrer ses ennemis à la discorde.

XXXIV. Les Angrivariens et les Chamaves ont derrière eux les Dulgibins, les Chasuaves et d'autres peuples moins connus, qui les enferment. En face, ce sont les Frisons. Ceux-ci forment deux nations: les grands et les petits Frisons, ainsi nommés en raison de leurs forces. Ils s'étendent, les uns et les autres, le long du Rhin jusqu'à l'Océan, et autour de lacs immenses qu'ont traversés les flottes romaines. Nous fîmes même par ces lacs une tentative jusque sur l'Océan. La renommée publiait qu'il y avait, de ce côté, des colonnes d'Hercule encore subsistantes, soit qu'Hercule eût pénétré jusque-là, soit que nous soyons convenus de lier le nom de ce héros à tout ce qui s'est fait d'extraordinaire. Ce ne fut point le courage qui manqua à Drusus; mais l'Océan voulut garder ses

XXXIII. Juxta Tencteros Bructeri olim occurrebant; nunc Chamavos et Angrivarios immigrasse narratur, pulsus Bructeris ac penitus excisis, vicinarum consensu nationum; seu superbiæ odio, seu prædæ dulcedine, seu favore quodam erga nos eorum; nam ne spectaculo quidem prælii invidere: super LX millia, non armis telisque romanis, sed, quod magnificentius est, oblectationi oculisque ceciderunt. Maneat, quæso, duretque gentibus, si non amor nostri, at certe odium sui; quando, urgentibus imperii fatibus, nihil jam præstare fortuna majus potest, quam hostium discordiam.

XXXIV. Angrivarios et Chamavos a tergo Dulgibini et Chasuarii cludent, aliæque gentes, haud perinde memoratæ. A fronte Frisii excipiunt: majoribus minoribusque Frisiis vocabulum est ex modo virium: utraque nationes usque ad Oceanum Rheno prætexuntur, ambiuntque immensos insuper lacus et romanis classibus navigatos. ipsum quin etiam Oceanum illa tentavimus: et superesse adhuc Herculis columnas fama vulgavit; sive adiit Hercules; seu, quidquid ubique magnificentum est, in claritatem ejus referre consensimus. Nec defuit audentia Druso Germanico; sed obstitit Oceanus, in se simul, atque in

secrets et ceux d'Hercule. Depuis, personne n'a essayé; et l'on a trouvé plus respectueux et plus religieux de croire les merveilles des dieux que de les éclaircir.

XXXV. Nous n'avons parcouru encore la Germanie qu'à l'occident; ici, par un grand détour, elle remonte vers le nord, et d'abord on rencontre le pays des Chauques. Quoiqu'il com. ence à celui des Frisons, et qu'il occupe une partie de la côte, il borde, néanmoins, toutes les nations que je viens de nommer, et enfin il va former un enfoncement jusque dans le pays des Cattes. Les Chauques possèdent tout cet espace de terre immense: disons mieux, ils le couvrent. C'est le peuple le plus distingué de la Germanie, et il n'emploie que l'équité au soutien de sa grandeur. Sans le moindre esprit de cupidité, de domination, tranquilles et se renfermant chez eux, ils ne provoquent jamais leurs voisins; ils ne se permettent pas d'excursions et de brigandages; et, ce qui est une grande preuve de vertu ainsi que de puissance, ils conservent leur supériorité sans faire jamais d'injustice. Ils sont cependant tous guerriers; et, au besoin, ils ont des armées. Ils sont très-forts en infanterie ainsi qu'en cavalerie, et la paix n'ôte rien à leur renommée.

XXXVI. A côté des Chauques et des Cattes se trouvent les Chérusques; n'étant point attaqués, ils s'endormirent trop longtemps au sein de la paix: ce qui est plus doux que sage, car au milieu de voisins ambitieux et puissants le calme est perfide, et, une fois en guerre, le renom d'équitable et de modéré reste au plus fort. Les Chérusques en sont la preuve; on les appelait

Herculem inquiri. Mox nemo tentavit; sanctiusque ac reverentius visum, de actis eorum credere, quam scire.

XXXV. Hactenus in occidentem Germaniam novimus: in septemtrionem ingenti flexu redit; ac primo statim Chaucorum gens, quamquam incipiat a Frisiis, ac partem litoris occupet, omnium, quas exposui, gentium lateribus obtenditur, donec in Cattos usque sinetur. Tam immensum terrarum spatium non tenent tantum Chauci, sed et implent. Populus inter Germanos nobilissimus, quique magnitudinem suam malit justitia tueri: sine cupiditate, sine impotentia, quieti secretique, nulla provocant bella, nullis raptibus, aut latrociniiis populantur. Idque præcipuum virtutis ac virium argumentum est, quod, ut superiores agant, non per injurias assequuntur. Prompta tamen omnibus arma, ac, si res poscat, exercitus: plurimum virorum eorumque; et quiescentibus eadem fama.